
Dziś 4 strony q , £?e n a . 3 zł

Naprzód Dolnośląski
Dziennik 1DJC Polskie} Partii Soąalislącznei

DolneąoŚląska
Redakcja i administracja■ Wrocław, uL Wierzbowa nr 30, 
telefon redakcji nr 625, administracji nr 117.. Nr konta PKO 
Wrocław YHI-183. R-k bież.: Bank „Społem" Oddz. Wrocław

.152 (445) Wrocław, czwartek 3 lipca 1947 r.

P ra g a  m anifestuje n a  cześć delegacji Opolskiej

Jutro w pałacu Cernika
nastąpi podpisanie układów 
między Polską i Czechosłowacją

Deszcze uratowały sytuacje
zbiory tegoroczne nie będą gorsze
od zbiorów nbiegiego roku

PRAGA. W dniu wczorajszym prybyła 
o godz. 15-ej na dworzec Wilsona w  P ra ­
dze delegacja rządu polskiego z tow. pre­
mierem Cyrankiewiczem tra czele. Duro*- 
rzec był udekorbwany zielenią i flagami 
narodowymi Polski i Czechosłowacji. W

Wojewódzka Rada PPS
W dniu 5 lipca br. odbędzie się 

| posiedzenie Wojewódzkiej Rady 
PPS we Wrocławiu, w lokalu WK 

! plac Biskupa Nankiera 1. Począ­
tek obrad o godzinie 9 rano.

, W tym samym dniu, o godz. 9 
, rano, w  sali konferencyjne] WK 

Wrocław, pi. Biskupa Nankiera 1, 
odbędzie sie

Wojewódzka Odprawa PPS
przewodniczących, śekrełarży,~fii- 
struktorów powiatowych i miej­
skich komitetów.

W obradach uczestniczyć, będzie 
' sekretarz CKW PPS tow. poseł 

Ł. Ćwik.

Zjazd Pocztowców PPS
Dnia 6 lipca br. o godzinie 10-ej 

rano w sali konferencyjnej Woje­
wódzkiego Komitetu we Wrocła­
wiu przy pi. Biskupa Nankiera 1 
odbędzie sie Zjazd pocztowców — 
członków PPS.

chwili .przybycia pociągu specjalnego z 
delegacją polską: orkiestra odegrała hym ­
ny obu narodów a kompania honorowa 
arm ii czeskiej sprezentowała broń.

Na przyjazd delegacji, po lsk iej. oczeki­
wali członkowie, .rządu czechosłowackiego 
z premierem Jfottwaldem i  ministrem 
spraw  zagranicznych na czele, szef szta­
bu generalnego generał RoceR-, ezłońkoi 
wie korpusu dyplosńatycznego oraz dele­
gacja parlamentu Republiki Czechosło­
wackiej,.Przybyli także min. Minc, prezes 
Ranku Polskiego Drożniak i m iń, pełnor 
mocny Rosę, którzy bawią od, k ilku ,dn i 
w Pradze.

Delegację polską powitał prem ier Gett- 
w a ld .' Odpowiedział m u jy  serdecznych 
słowach tow, prem ier Cyrankiewicz, koń- 
cząc w niesieniem  okrzyku n a  cześć przy­
jaźni polsko-czechosłowackiej.

Po powitaniach członkowie delegacji 
polskiej ud8R:się;sąniochc^ń\i głównymi 

utłieami miasta: do |railńu::!^mrń9(doaegar'

Rozszalałe w ody Missisippi 
zagra£afa now ym  terenom

ST. LOUIS (MISSOURI),. Po wylewnych  
deszczach W nocy ż 'wtorku, na środę 
woda porobiła nowe wyrwy w  tamach' 
przeciw powodziowych ciągnących się 
na przestrzeni 90 mil (preszło ISO km) 
wzdłuż wybrzeża rzeki Missisippi.

Bezzwłocznie przystąpiono do ewakua­
cji: około: tysiąca ludzi zamieszkałych na 
terenach zagrożonych.

do ich dyspozycji. . Tłumy publiczności 
/Zgromadzone na trasie p rzejazdu, Zgoto­
wały naszym ministrom burzliwą owację.

W dniu dzisiejszym tow. prem ier Cy­
rankiewicz złoży wieniec, na  grobie Nie­
znanego Żołnierza na Rynku Staromiej­
skim. * P

'Ju tro  o godz. 11 w  pałącu Cernika na­
stąpi uroczystą podpisanie umów: kultu­
ralnej i  gospodarczej miedzy Polską i 
Czechosłowacją, po czyni delegacja pol­
ska ' złoży wizytę prezydentowi Beneszo-

WARSZAWA. — Pod przewodnictwem 
wicemarszałka tow. Szwąlbego rozpoczęło 
się wczoraj, o godz. 10.10 plenarne posie­
dzenie Sejmu. Jako ptófwszy. zabrał głos 
w  dyskusjrtow . Górny '(PPS), który omó 
wił zagadnienia gospodarcze Ziem Odzys-

Obcym wstęp wzbroniony!
Za zamkniętymi drzwiami

toczą się obrady
w sprawie... gumy

Zwierzęta pociągowe 
zastąpimy traktorami

WARSZAWA. W wywiadzie udzielanym 
wczoraj przedstawicielowi Socjalistycznej A- 
geńcjł Prasowej minister Rolnictwa ob. Dąb- 
Kocioł oświadczył, £e na' syjuaęję rolnictwa 
r tegorocznych zbiorów należy zapatrywać się 
raczej optymistycznie. Przede wszystkimi na- 
Ipży wziąścpod uwagę, że w tym roku zasia­
liśmy przestrzeń o 32% większą, nią” w róku: 
Ubiegłym a więc zbiory muszą być eonąjmniej 
równe zeszłorocznym. w-.dólS îgf:
surowej zimy wymarzło około 25°/o zasiewów 
ósmych ale przestrzenie te Zostały na wiosnę 
ponownie obrobione i obsiane zbożami jarymi.

kanych na- t le  planu Odbudowy Gospo­
darczej i p lan u . Inwestycyjnego. Tow.: 
Gómjb podkreślił, że oba plany .przewi­
dują znaczne wkłady dia. dalszego zagos­
podarowania Ziem Odzyskanych (plan 
InWhsjyoyjny przeznacza na ten  -cel 33% 
z ogólnej sumy w ydatków )., - n

Następnie zabierali głos w  dyskusji po­
słowie:’ Fijałkowski (SD), Dobosz (bez­
partyjny) i Rataj (SIA. .■

Dyskusję zreasumował prezes CUP tow. 
posej Bobrowski. Stwierdził , on, .że osiąg­
nięcia gospodarcze' ostatnich la t  wykazały 
słuszność, pplityki' KRN i że gwarantują 
one ' wykonanie planów w stu procen­
tach..

Referenci obu omawianych ustaw  tow,

Poważne szkody wyrządziła zasiewóm ' po­
wódź. na znacznym obszarze kraju. W jeszcze 
większym stopniu dała się we znaki susza 
panująęa^.w ciągu miesięcy • wiosennych -i czę- 
ściowo w . pierwszej pdłowfe • czerwca. Urato­
wały. sytuację obfite deszcze, jakie spadły w 
połowie czerwca, t ask; Źh óbecjde*: nie ma oba- 

: jot o śtań źbtżża stab ®ślm okopoWjęb jest 
zupinie dobry, jja

Wielkim, offm M ySń -  pracy na roli jest 
brżk siły pociągłej. W tym wypadku —■ 
stwierdził minister Dąb-KocioK— będziemy 
musieli' 'zastąpić zwierzęcą siłę pociągową mo­
torowymi . ćiągińikąiiiii' Wzfasta tez i. rozwija 
się,' krajów® produkcja traktorów i w ciągu 
paru -najbliższych' < lat osiągnie imponującą cy­
frę* 3.000 sztuk rocznie. '

(PPS) Wnieśli-' u  przyjęcie ustały w' 
brzmieniu projektu z 'UW;zględn)eńiein po­
praw ek (wniesionych -przez poselskie "klu­
by stronnictw demokratycznych. * 0

Następnie przystąpiono , dó głosowania 
nad projektam i ustaw. Ustawa o planie 
Odbudowy Gospodarczej została' przyjęta 
w  drtigim i trzecim czk an iu  "głosami ca­
łej-Izby, przy wstrzymujących się od gło­
sowania posłach PSL.

Ustawa o planie Inwestycyjnytn- została 
przyjętą, w  drugim czytaniu. I.W joun wy­
padku posłowie PSL wstrzymali, się od 
udziału w głosowaniu. J 1

Na posiedzeniu Sejmu w  dniu 3-go Iip- 
ea rozpatrywane bypm ają ustawy o przy­
siędze Wojska Polskiego, o popieraniu 
budownictwa i '-O.^OdbudsTyie Warszawy,

Obecna śesja .Sejm u zakończy się być. 
może już W dnjiu dzisiejszym, tj. 3 lipca, 
najpóźniej' zaś w  dniu' jutrzejszym. 'Totalną akcję przeciw komunistom

Sejm uchwalił ustawy
Planie Odbudowy Gospodarczej 
Planie Inwestycyjnym

B y ć  m o ż e  j u ż  d zrs ra j 
zakończenie obecnej sesji Sejmn

przy pełnej mobilizacji sił
chce przeprowadzić Kuomintang
Karna akcja wojskowa
ma nosie charakter
„m oralny nie materialny"

NANKIN. Poinformowane^kola chińskie 
oświadczają, że podczas tajnego zebrania 
dnia. 30 czerwca, członkowie centralnego 
komitetu wykonawczego i centralnego ko­
mitetu politycznego Kuomintangu (chińska 
partia nacjonalistyczna) wysłuchali sprawo­
zdania Czang-Kai-Szeka o sytuacji politycz­

ne j, gospodarczej i wojskowej, oraz nęhwa- 
lili rezolucję o wzmocnieniu „karnej akcji 
wojskowej" przeciw komunistom.

Według oświadczenia pewnego wysokiego 
funkcjonariusza Kuomintangu rezolucja ta 
zostanie przedłożona 4 lipca chińskiej ra­
dzie stanu do zatwierdzenia i treścią jej 
będzie rżecżywfście ■ sprawa przyśpieszenia 
rozwiązania konfliktu'przez totalną mobili­
zację wszystkich sil .ludzkich i źródeł pro­
dukcji.

Jednak te same źródła, utrzymują, że, cha­
rakter tych zarządzeń będzie „raczej mo­
ralny niż materialny". ,

1503 okręty hrySyjokie
zostały zniszczone w czasie wojny
Miny i samoloty
okazały się najgroźniejszymi

wrogami okrętów
i  (LONDYN. Według danych statystycz­
nych, ogłoszonych wczoraj W‘Izbie Gmin, 
■hrytyjśkk m arynarka wojenna strąciła 
KęŚdczas 2-ej wojny światowej ogołem 
1503 okręty. Tonaż straconych okfętów 

feynosi 959.757. Wśród straconych okręt 
itęw było 3 pancerniki, 2 bojowe krążow­
n ik i, 5 lotniskowców, 23 krążowniki Li39 
Ipontrtorpedowców. [Wśród przyczyn za­

tonięcia -okrętów na pierwszym miejscu 
są m iny — 281 zatopionych 'okrętów,, na 
'drugim samoloty —* 271 zatopionych pkrę- 
,tów; łodzie podwodne .zatopiły 172 okrę­
ty, nawodne jednostki zatopiły 109 okrę­
tów, 5 okrętów zostało zgniecionych, 4 
okręty zatopiofie przez baterie nadbrzeż- 
ne i 118 okrętów straconych z-nieznanych 
przyczyn. • Pozostałych 545 okrętów zosta­
ło straconych w  następujący sfjosójb: 114 
•okrętów rozbiło Ślę, 89 okrętów użyto do 
zablokowania przejść, 85 okrętów zderzyło 
się ze sobą; 38 okętpw uległo wypadkom, 
37 pkrętóifeij^iszęifflł pożary 28 okrętów 
zostało zatopionych przez własne Oddzia­
ły; i  154 okręty zostały zniszczone z nie­
znanych przyczyn.

PARyŻ. Przedstawiciele 25 państw bada­
ją sytuację W jakiej znajduje-się światowa 
produkcja gumy. Przede wszystkim rozpa­

tryw ane są sprawy ustalenia obowiązują- 
rćych cen kauczuku i  wypracowania nie­
przekraczalnych norm w produkcji wyrobów 
z guihy. ■ Obrady są tajne 1 odbywają się 
bez udziału, przedstawicieli prasy. Wyniki 
ich będą podane podobno t a pofńbcą śpe- 
cjalnego komunikatu po zmoknięciu obrad 
w dniu 8 lipca .' *

Trzy pytania
Mołotowa

pod r dresem
Bicfauit

PARYŻ, M inister Bidault przedstawi! no-'' 
; Wy-plan francuski w Sprawie projektu-Mars­
halla.
’ Minister Molotow postŚWił w zawiązku ż 
tym ministrowi Bidault 3' następująće 'py­
tania: \

.Czy propozycja francuska w sprawie 
[wykorzystania zasobów Niemiec na zaspo­
kojenie potrzeb . Europy oznacza, że profi-i 
jlem reparacji ąie jest brany pod uwagę? _ 

-2) Gzy decyzja w sprawie wykorzystania 
zasobów gospodarczych Niemiec będzie 
powzięte zanim problem reparacji zostanie' 
rozstrzygnięty? -' -
'3) Cży^Francja.zgadza się obecnie na 

podwyższenie poziomu produkcji przemy­
słowej Niemiec? '
> Minister Bidault w odpowiedzi zaznaczył, 
że problem reparacji może być roztrząsany 
•jedynie na konferencji 4 ministrów spraw 
zagranicznych. Następnie minister Bidault 
oświadczył, ,że' delegacja francuska w dal­
szym ciągu zachowuje w sprawie wysokoś­
ci lSprodukcji przemysłowej Niemiec stano­
wisko, jakie zajęła na konferencji moskiew­
skiej. ■

De Oaulle spiskowcem ?...
S ą poważnie jsze rzeczy
od zwykłych składów broni
Coraz to nowe rozgałęzienia spisku
wykrywają francuskie
władze bezpieczeństwa

: 'PARYŻ. W charakterze świadka przesłu­
chiwany jest w sprawie spisku przeciwko 
republice przez władze bezpieczeństwa na­
rodowego generał rezsrwy aitftii francuskiej 
Merson. Generał Mersón wystąpił ze służby 
czynnej, przed kilkunastu laty i. w tytn okre­
sie pełni! służjję dyplomatyczną jako atta­
che wojskowy^ Francji w 'różnych krajach 
Europy, W  czasie okupacji był wybitnym 
członkiem ruchu oporu. W listopadzie 1943 
roku aresztowany przez gestapo, pozostawał 
,w niemieckich obozach koncentracyjnych, 
aż do; chwili zakończenia działań • wojen­
nych.

PARYŻ. Decyzja powzięta w środę rano 
przez radę ministrów przeciwko generałowi 
de Larminat wywołała pewną sensację wśród 
obserwatorów- politycznych. Rzecznik, rządo­
wy, Pierre Bourdan ' zachował w ' te) $pr$twfe 
:jak h a i d ą c ą ; 'I f e  potWieMził
on, ani nie zaprzeczył) Że wiadomość o od­
wołaniu de' Larmittata wiąże, się z doehódze- 
niem w sprąWie spisku przeciwko republice. 
Pozostaje faktem, żć getierał, .który ódbyiea 
obecnie podróż inspekcyjną po Kamerunie, zo­
stał * odwołany ze i swego stanowiska. Ma on 
być oddany do dyspozycji ministerstwa wojny 
1 otrzyma rozkaz powrotu do hrancji.
■ Co- się tyczy „błękitnego planu" co rzecznik 

rządowy podkreślił, że w miarę postępowa-1

(lią dochodzenia ujawniają się coraz to nowe 
rozgałęzienia ^is|as i gotisBetdza się całą poy 
wagę tąj sprawy._

kaźdyjtt razie powiedział. Bourdąit, 
-r- są poWaźinęjszę- rzeczy u ż  odkrycie zwy­
kłych śladów broni". Odmówił jednak poda­
nia jakichkolwiek nazwisk lab faktów.

PARYŻ. Część prasy francuskiej podkrę* 
śla kontakty spiskowców z grupą de Gaul- 
le. „Humanite" w ten sposób pisze o Lou- 
stanęhu' Lacati, jednym z przywódców spi­
sku: Loustąnęąu Lacąu, był twórcą organh 
zaeji fateystoirskiej; .„hrsjnctiskiej Unii Witłji. 
skowej" oraz w swoim czasie żądał roa- 
wiązania francuskiej partii kruńurustyczEte}. 
W roku 1940 stal się bliskim współpracow­
nikiem Petaina. W tym samym czasie na­
wiążą! kontakt z wywiadem de Gaulleja, 
W Paryżu podkreśla się, również* ze spis­
kowcy w swej pracy, propagandowo-wer- 
bunkowej pośłutpWhli się nazwiskiem de 
Gautle'a.

Na podkreślenie zaMuguje?' -— zda­
niem niektórych ^taryśkich .— xrównfeż 
•fakt, ż e , na czele wojsk okupacyj­
nych w strefie francuskiej, na których 
poihoc Uczyli spiskowcy,' stói generał Bet- 
houard. Generałowi temń .iHumanite" w 
cyklu wspomnianych artykułów zarzuciła 
udział w wojskowym spisku gaullistowskim. 

i W  związku: z aresztowaniem księdza 
Raułta, jako zamieszanego w spisek anty- 
r§p.ublikąńśki. „Humanite" podaje, żę ksiądz 
ten wskazał urzędnikom policji gdzie prze­

chowuje broń nh ićh oświadczcie, że przy­
lał ich po nią geh. de Galilei

Redaktor naczelny pnyjmuje codziennie z wyjątkiem sobót 
w  godzinach od 11—12. Sekretarz pnyjmuje w godzinach 
od 9 — U. Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca
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Podniesienie stopy życiowej mas pracujących
zadaniem Planu Odbudowy Gospodarczej
W jego realizacji pomoże Plan Inwestycyjny

Z plenarnego posiedzenia SefmnWARSZAWA, (PAP). Dnii 1 lipica odbyło 
się plenarne posiedzenie Sejmu Ustawodaw­
czego.

.Pierwszy punkt pećządku dziennego prze­
widywał trzecie < czytanie projektu ustawy 
skarbowej i budżetu na okres od 1. I. do 
81. XII. A M  r> W glosowaniu projekt M-: 
stawy skarbowej z projektem budżetu został 
przyjęty większością głosów całej Iżby prze­
ciwko głosom PSjŁ.

Rządowy ; projekt ustawy b upoważnieniu 
Rządu' do wydawania dekretówi z mocą u- 
stawy został w  pierwszym. czytaniu odesłany, 
do Komisji Prąwftjęzej T Regulaminowej, a 
rządowy projekt ustawy o gospodarce ener­
getycznej skierowano do Komisji Przemysło­
wej.

Sprawozdanie -Komisji Odbudowy oraz Prę- 
cy i Opieki Społecznej o wniosku nagłym po­
słów ; Stronnictwa. Ludowego w . sprawie po­
mocy dla zniszczonych' drt»artiattu iytifennyfti 
powiatów woj. kieleckiego, warszawskiego, 
rzeszowskiego k innych" złożył poseł Be- 
łuch-8ek>ński. Wnioskodawcy położyli zł swo­
im wniosku nacisk ftą udzielenie pbtńocy w od­
budowie w szczególności 5. najbardziej zmJsz-1 
czonym powiatom województwa kieleckiego 
i powiatom województwa warszawskiego. Ko­
misja: Odbudowy • oraz Komisja Pracy i Opie-: 
ki Społecznej rozszerzmy zakres wniosków naJ 
województwa' lubeiskief wrocławskie, rzestow- j 
skie, olsztyńskie, szczecińskie, białostockie i 
Ziemią Lubuską, które również zostały por 
twornie znwżczone .'dzjkłąnłaini jwjbjennyini.

Komisja Odbudowy oraz Pracy i' 'Ćwieki1 
Społecznej wnosi o uchwalenie rezolucji o po- 1 
wołaniu i Nadzwyczajnej Komisji Poselskiej 
dla zbadania sytuacji na terenach przyczółko­
wych. Rezolucję uchwalono jednogłośnie.

Piąty ptoikt porządku dziennego obejmował 
sprawozdanie Komisji Skarbowo-Budżetowej 
i Planp Gospodarczego o rządowych projek­
tach ustaw: o ó-planfe odbudowy , gospodarczej 
i o państwowym planie inwestycyjnym ni 
rok 1947.

i 'Ustawę o planie'mdbudó-wy gospodarczej re­
ferował poseł: Jędfyćhow^ki. .

0 Z chwilą uchwalenia ustawy o planie 
odbudowy gospodarczej — *Polska wkroczy 
na drogą gospodarki planowej. Bezpośrednim 
Zadaniem planu jest -r- podniesienie stopy żyr 
cioteiej mas prąójjjąęyęh.-.UstaWa •wymienia 
6 głównych dróg* prowadzących do tego celu. 
Są to: utrwalenie reform społeczno-gospodar­
czych, odbudowa, zagospodarowanie Ziem Od­
zyskanych, . rozszerzanie stosunków gospodar­
czych z  zagranicą, repatriacja i reemigracja, 
obniżenie kosztów własnych i wzrost Wydajno- 
ici pracy.

0  Plan przewiduje przekroczenie W rokit 
1949 przedwojennego spożycia na głową za­
równo w Zakresie artykułów żywnościowych, 
jak i  w zakresie wyroków przemysłowych.
0 Plan przewiduje znaczną rozbudowę 

publicznych instytucji ochrony zdrowia, Zwła­
szcza w zakreśli opieki nad matką i dzieckiem. 
Duże tempo. rozwoju przewiduje. w zakresie 
instytucji opieki społecznej, znowu akcentując 
rozwój instytucji Opieki nad matką i dziec­
kiem. Dochód narodowy, planowany na rok 
1949, będzie• o l&ł* wyższy od poziórnu 
przedwojennego.

Zakończenie lotuf
tiofcoła światu

NOWY JORK. 4-motorowy samolot 
„Ameryka", i * *  Cónsłeltadónj; ;naló|żjcy 

■dcT „PanhnteryKańskieb Linii • Lotniczych", 
.wylądował w poniedziałek na lotnisku 
,San Francisco po odbyciu lotu dokoła 
świata. Podróż będzie ukończoną. gdy sa­
molot powróci do. Nowego Jorku, pa prze­
byciu przeszło 30 tysięcy kilometrów.

^  Poseł Jędrychowski, omawiając cyfry 
•Wzrostu produkcji rolnej, podkreśla, Żę nie 
byłoby możliwym takie tempo odbudowy i 
rożtpoju rólmttWa, przy zachowaniu obszar- 
niczegd ustroju gospodarstwa ręlnego ,w Pplsćt- 
Reforma rolna umożliwiła szybką stosunkowo 
odbudowę rolnictwa, a zwłaszcza produkcji, 
hodowlanej.

0 Produkcja tńasżyn i narzędzi rolniczych 
wzrośnie 3-krotnię W •porównaniu z  rokiem 
19.46; zaopatrzenie w nawozy sztuczne wzro-- 
śnie 2-krotnie w stosunku do poziomu przed­
wojennego. Tempo1’ rozwoju gałęzi- przemy­
słów, pracujących rut potrzeby rolnictwa, jest 
na jednym z pierwszych miejsc. Import dla 

\rolnictwa korzysta z, pierwszeństwa na równi 
Z. importem podstawowych surowców przemy­
słowych. Tempo rozwoju produkcja rolnej na­
leży uznać za maksymalne w danych warun-. 
hach. ‘ : , 1 \  . euM
0 W  zakresie rozwoju produkcji: przemy-, 

iłowej plan przewiduje łąiztty wufósp jfróduk-l 
cji państwowej, spółdzielczej, i prywatnej w i 

. itpsunkuĄ&ó 1947 r. — o SłPfe. W  itóSuhkn>
do roku 1938 dochód z przemysłu i rzemiosła 
wzrośnie w Okresie planu o 46,/t.
0 Porfiwname . planu polskiego z i planami! 

'ig!np>iĄjihp îępilpejAilgpd*i: MjL- tempo rozwoju j 
prgfłuhayl przepiyMwwij w  ■yftg. %*; j
nimniej zbyt styjfkię, jakby ,id . chćtęli przed-1':
stawić zwolennicy. agraryZacji kraju...Analiza
fózwpju lp0zczegęlpych gałęzi produkcji i ?  
przewidzianego przez plan trzyletni.— wyka­
zuje zupełną bezpodstawność Zarzutów .o rze­
komym niepotrzebnym forsowaniu przemysłu.

0 Przemysł państwowy ma wchłonąć w o- 
kresie planu trzyletniego około 300 tysięćy 
robotników, fi spółdzielczość zatrudnił ma 
500 tysięcy, osób, Istnieję problem fachowców 
i robotników wykwalifikowanych, który należy 
rozwiązać przy pomocy tzkoteŃik zawodowego. 
Do roku 1949 przewiduje się przeszkolenie 
■około 350 tysięcy robotników V urzędników. 
Pian trzyletni rozwiązuje zatym problem bez­
robocia.

0 Osiągnięty przy pomocy planu trzylet­
niego wzrost dochodu społecznego musi jftfSĄ 
•odpowiednio rozdzielony prtjt pomocy odpo­
wiedniej polityki piać i cen. organiżucp i kontroli., 
obrotu towarowego oraz przy pomocy polityka 
finansowej, a w szczególności podatkowej. Po­
nieważ uchwalone ostatnio ustawy umożliwia­
ją organizację i  kontrolę obrotu .towarowego 
Komisja uznała, za celowe uzupełnienie planów 
ithytu, planem sieci handlowej. |  |

0 Przechodząc do strony finansowej Planu 
Odbudowy ‘‘•Gospodarczej posęl. Jędrychowski 
stwierdza, i i  pokrycie finansowe Planu jejt za­
pewnione, po cZy-tn wskazuje. Że polityką fij 
nansowa powinna nie dopuścić do gromadze­
nia się nadudernej sity Uąbywćtej w! warstwach 
prywatno-kapitalistycznych, bowiem mogłoby 
tó doprowadzić do przejmowania przez te war­
stwy wytworzonego dochodu narodowego — 
kosztem mas pracujących.

Projekt usjawy o państwowym planie In­
westycyjnym na rok IM t referpwal poseł Ra- 
paczyński (PPS).
0 Wkroczyliśmy w trzeci etap planowa­

nia. Piirtbszy etap obejmował 'ókiet d° I-go 
kwietnia 1946 r.» cechowała go konieczność 
doraźnych rozstrzygnięć. Drugi etap obejmuje 
3 kwartały 1946 K, cechowała go próba prze­
widywania ku rśćco' dłuisią metę. TrZect etap 
—1 rok 1947 cechuje, układanie szczegółowymi 
planów Ma dłuższe okresy czasu, -
0  Należy., stwierdzić, mówi dalej pot, Ra* 

Paczyński, że plan 1946 r. byt przede wszyst­
kim planem remontów i zabezpieczeń majątku 
narodowego, który tylko na niektórych klu- 
ct&Wych odcinkami przyniósł rekonstrukcję śte 
paratu \ produkcji. Był to pian wielkich ofiar 
na rzecz odbudowy. Wykonanie tego planu 
w rozmiarach, w  jakich Został zrealizowany na­
jeży uważać ża pozytywne osiągnięcie.

, 0  Tegoroczny plan inwestycyny, w prze­
ciwieństwie do planu z roku , ubiegłe goi jest 
równocześnie planem rzeczowym i planem ;fir 
ndnsowym. Uwzględnia on, (boć nelzcze nie 
całkowicie -— bazę zatrudnienia i bazę mate­
riałową. |  Plan tegoroczny jest nawiązaniem do 
planu- odbudowy. "Zadania planu inwestycyj­
nego w poszćżepjólnycb dziedzinach wiążą \si$ 
z planami produkcyjnymi i pianiami zaopatrzęe 
nia materiałowego.

0 Ogólny plan pokrycia wydatków inwe­
stycyjnych wyroku 1947, pós,:‘Rapaćzyński k r  
mufę w następujące zrttpyłfńdkiĄkrajow e  
mają dać 85.384 miliony zł. W  tej liczbie 
kredyty skarbowe — 22.622 miliony zl, kre­
dyty bankowe —• 54.612 mitioritSwyZJ łjwłasne 
środki inwestorów 8.150 milionóiit zl. środki 
zagraniczną maję dostarczyć 21.015 milionów 
złotych. Razem środki krajowe i zagraniczne 
mają wynieść 106.399, milionów . zł. '
0 Środki zagraniczne dzielą dę na trzy ka­

tegorie: dostawy w rątnach, :ak<M% UNRRA 
(okoni 30 milionów dolarów), dostawy kredy­
towe, w pierwszym rzędzie import w grani­
cach kredytów ■ uzyskanych | przy zawarciu 
umów handlowych (do końca roku .wykorzy­
stane nia byf okotp 59—55 milionów 1 dola­
rów}, krbdyt demobilowy amerykański., art- 
gielski kredyt . Bańka : EkspóHowo-Impsżrtó%>e-' 
go i  spodziewany ; kredyt Międzynarodowego 
Banku do Odbudowy i Rozwoju Ekonomicz­
nego. Trzecią kategorię stanowią dostawy Se­
paracyjne, głównie obrabiarki .z przyzwanych 
Pmlsce fabryk niemieckich.
0 Z doskonałego przeglądu źródeł pokrycia 

finansowego Wtdmny, stwierdza mówca, 'tę. 
plan na rok 194? opiera'-się na ddhaieczrńe 
realnych podstawach,
0 Analiza rozkładu wydatków Ina poszctcr i 

gólne. cele wewnątrz planu wskazuje, że na­
stąpiła wyraźna przebudowa W  porównaniu , 
z rokiem- ubiegłym. Plan roku ubiitfłęgo można 
nazwać planem odbudowy, komunikacji, plan 
tegoroczny jest.... planem odbudowy przemysłu. 
W  ramach inwestycji ptZemysłowych skoncen­
trowano pośród 50*h nakładów, na odbudowę 
trzech ̂  gałęzi kluczowych, przemysłu węglo­
wego, energetycznego i hutniczego. W po^piła- 
fych gałęziach przemysłu największe 'yUWiy 
planowane są dla przemysłu metalowego, che- i 
micznego i paliw płynnych-
0 Z porównania planu polskiego z plana­

rni W iimy<d’. Jw<^eęh wynilSż ,żę nasi piani ma 
.ZtlĄcznę przewagę w dziedzinie przemysłu, ko­
munikacji i rolnictwa, a HsiępśHje pofbaźme na 
odcinku budownictwa. Tłumaczy się tó tym, . 
Że na pierwszym miejscu stawiamy nie samą 
odbudowę, ale tworzenie warunków dla. odbu-

będą miał?
sity żbroine ONZ

NOWY JORK, Komisją sztabów woj­
skowych ONZ iile ! óslą|3lęłą jeszcze po­
rozumienia co do wielkości projektowanej 
armii NkłodóW Zjednoczonych! ' ’

Na prośbę pady Bezpieczeństwa komisja 
przedstawiła 'jćdynie dane, złożone' przez 
delfegatów Stanów Zjednoczónych, Wjól* 
kie} Brytanii 1 Francji.

Według : tych " danychł Wielka Brytania 
zaproponowała utworzenie międzynarodo­
wej armii Narodów Zjednoczonych, sfcła*

diswjr. Ęjjń uzupełnienia charakterystyki planu, 
fios^jtdjwżyńiki' podaje; 'że : inwestycje pro­
dukcyjne wyniosą 80,#/*. “ Gospodarka pań­
stwowa uczestniczy w kredytach »> 84,4*U, go­
spodarka spółdzielcza — w Tpćłr, gospodarka 
prywatna w 8,Tir. ■

0 Poza planem zasadniczym Syjmije jeszcze 
plan dodatkowy: w kwocie 3,366 milionów zl. 
Łącznie więc nakłady inttpestyCyjne wyniosą 
199,8 miliarda zł, co stanowi około 80*/* ca* 
łójtą inwestycji przewidzianych w 190  r.

Tegoroczna zima
bedzie dla Francji
bardzo ciężka

PARYŻ. W parlamencie _ francuskitę 
trw a dyskusja na tem aty polityki ekono­
micznej.

Jfeden z posłów1 MRP zażądał usunięcia 
sił policyjnych, stacjonujących wokół pa­
łacu Bourbonów. Pani Germaine Peyrol- 
les, prezydująca tej sesji odpowiedziała, 
;że zarządzenie to należy do kompetencji 
rządu 1 prefekta policji. - 

Wobec interwencji posłów MPR i par­
tii republikańskiej „Wolność” w sprawie 
powrotu do wolności cen i transakcji, An­
dre Philip, minister, gospejdarki harodo-

A n ję lic y  u p a ń s tw a w ia ia
elektrow nie

LOMPYR Iżba iaćhwalMa pro* 
jekt rządowy Ustawy p nacjonalizacji 
etekirowhi. Projekt uchwalono w trzet 
cjpl czytaniu 321 głosami przeciwko 
173. Jest to czwarty z  projektów rza- 
du I.abour Party o nacjonalizacji klu­
czowych gałęzi przemysłu. Dotych­
czas izba Omiń uchwaliła nacjonaliza­
cję kopalń węgla, przedsiębiorstw; 
transportowych t Banku Angielskiego. 
Elektrownie angielskie znajdowały się 
w ręku 570 spółek akcyjnych. •

dającej się * s-;-!? dywiaS ladowyęh? 1200 
samolotów, 2 okrętów wojennych i stat­
ków pómocniczjr^ j(;

F ra n ia  zaproponowała 16 dysfiżji,r 1275' 
samolotów i- 5 okręty wojenne.

Stany Zjednoczone pragną, by armia ta 
s iad a ła .a is  z 20 dywizji, 3800 samolotów, 
3 okrętów tiniowyćh, 6 lotniskowców, 15 
krtśżówhłkdw, M  kbhtrtórpędówców oraż 

■9(> łodzi podwodnych.
Związek Radziecki nie wysunął żadnej 

ipWpdisjfcfi. Tażerda- on leclymt, że wiei- 
ka Piątka winna mięć jednakowy udział 
w uzgodnionej liczebnie armii ONZ. ;

Delegat chiński 'zaznaczył, że gotów jest 
przyjąć dąhe brytyjskie za podstawę dy­
skusji.

Czego Anglicy
chcą nauczyć się
od Ńlomcżw?

LONDYN, Na kongresie SPD wygłosił 
imieniem Labour Party ąrżemówienie 
członek parlamentu Reeves, który zazna­
czył, ż e ' Ląbour Party pragnie doprowa­
dzić dó"jak najszybszego zakończenia ; o- 
kresu ókupacfl Niejfueę; Labour Party 

dąly .do tego, aby' Niemcy otrzymały w; 
jak najkrótszym czasie niezależność i mo­
gły staó się ćzłónkiem tttt.-  ' Reeyes do-.' 
dał: „Zarówno naród niemiecki jak f  bry*' 
tyiski wiotyty znaczny wkład w dżi^o 
roiwoju ludzkości, a mlanoWici* Wielka 
Brytania w dziedzinie poMyizath £ 
Nietttcy w dziedzinie kOlturalnęi. Oba na­
rody winny ze sobą współpracować, gdyż 
mogą nawzajem wiele nauczyć się od się-

wej przedstawił poglądy rządu, Zazna­
c z ^  że epoka liberalnego syej*mu eko­
nomicznego 'S kóiSyła się; obećrde trzeba 
kierować . sprawami gospodarczymi bez 
doktrynerstwa, gdyż rzeczywista ■ nędza 
wymaga systemu racjonowania. Minister 
dodał, że nie można w tej chwili podnieść 
Ogólnie wyri&grodzeA i ' że robotnicy nic 
by na tym nie zyskali. Najważniejszym 
problemem chwili jest'* równowaga cen 
rolniczych i przemysłowych, t.

Minister podkręślił, że problemy ekono­
miczne trzeba brać w  całości: jeżeli żąda 
się wolności cen — trzeba żądać wolności 
wynagrodzeń i dodał jeszcze, że Zbliża­
jąca się zima będzie wyjątkowo ciężka we 
Francji, a zwolennicy liberalizmu ekono- 
mocznego doprowadziliby Francję do in­
flacji i dyktatury.

Kto smaruje
ten jedzie

czyli o „stosuneczkach“ 
iu dzisie szych Tliemczedi

W podróży koleją po Niemczech woźna usły­
szeć tó i owo, co lepiej naświetla obecne stom 
sunki w Niemczech, niż długie sprawozdaniu. 
Poniżej kilka historyjek z takiej podróży.
' Pewien podróżny, student opowiada .* JPrzy* 

jc.ciel mój otrzymał- paczkę żywnościojjuą tę.. 
Stanów Zjednoczonych. Każda taka paczka po­
za innymi rzeczami zawiera 1 kg. kaw1)'. Jedze­
nie utrzymuje go przy życiu a kawa umożliwia 

,mu uczenie się. Za 12 kg kawy uzyskuje tyle 
pieniędzy, że ma na roczna utrzymanie na uńim 
wetsytedę.

Inny pasażer opowiada: Pewna osoba jechała 
pociągiem z jednego miasta do drugiego, chcia­
ła jednak zatrzymać się' w mieście leżącym 
między tymi dwoma, gdzie pociąg nie słam«f. 
Dała więc maszyniście 40 papierosów i pociąg 
stanął tam, gdzie osoba ta życzyła sobie.

Trzeci pasażer opowiada znów, że przy ja* 
ciel jego jechał pociągiem tak daleko, jak da* 
lako pociąg dochodził, chciał się jednak dostać 
do miasta położonego o 16 km dalej. Dał więc 
maszyniście pół kg masła i pół kg kawy.. Ma­
szynista odczepił lokomotywę ■ od reszty wago* 
nów, i zawiózł przyjacielu jego na lokomoty­
wie tam, gdzie chciał się dostać.

Czwarty pasażer mówi: leżeli chce się
Niemca uszczęśliwić, to trzeba mu dać trzy fili­
żanki kawy i trzy papierosy na dzień. Jest to 
rdeja potrzebna mi, gdy jestem zdenemoowany 
a to samo odnosi się do większości.

Piąty pasażer twierdzi, że przebywający w 
Niemczech Amerykanie statsl • wiekiem są jesz* 
cze dość przyjacielscy, młodsi znacznie ptniśjt 
najgorsi zaś dla Niemćów są, Amerykanie jfo- 
chodzenia niemieckiego: ci. szczekają iiu Nieme 
ców ‘Wg własnej ich tnowie.

8 c z y  20 d y w iz ji
2  c z y  2 0 0  o k r ę t ó w

Równowaga cen rolniczych i przemysłowych
dążeniem rządu francuskiego

300 milionóiu marek na osobiste wydatki Hitlera
Dygnitarze III-ej Rzeszy wyrzucali pieniądze w błoto

■ Vf obecnej chwili istnieje konieczność 
Upowszechnienia, dokumentów z czasów 
ery hitlerowskiej, by szczególnie zwolen­
nikom reżimu nazistowskiego uświadomić 
zastrzeżenia,' jakie', świat mą W stosunku 
do Niemiec. Bardzo wymownym świa­
dectwem mogły by się stać dla narodu 
niemieckiego również dokumenty, które 
niezbicie wskazują na‘ to, że klika rzą­
dząca utrzymywała się przy rządzie 
ogromnym kosztem całego społeczeństwa 
niemieckiego.

Wyczerpujących materiałów pod tym 
Względem dostarcza wydana ostatnio w 
Berlinie broszura pt. „Tak oni żyli, '706 
miliardów długów hitlerowskich”.

.Autor Karol Brammer był przed, ro­
kiem 1983 wydawcą, a dziś jest jednym 
z głównych publicystów berlińskich. Szcze­
góły dbtyctące bezgranicznej rozrzutno­
ści opryszków nazistowskich zawdzięcza 
ort w rzeczywistości szczęśliwemu przy­
padkowi.‘Wygrzebał on budżety- państwo,- 
we z ostatnich la t hitlerowskich. Plany 
'Budżetowe dawniej były dostępne ogóło­
wi.’ Budżet był dyskutowany na Reichs­
tagu, ukazywał się w druku , tak  że każ­
dy z obywateli mógł się orientować szcze­
gółowo w wydatkach i . dochodach pań­
stwa. Za czasów hitlerowskich było ina­
czej. v

Hitler uczynił ze spraw budżetowych i 
polityki finansowej państwa ścisłą, urzę­
dową tajerfmłeę. W ten. sposób usunął się 
spod krytyki i osądu opinii publicznej! 
Reichstag W latach między rokiem 1933 
a  43 nie dyskutował ani różu spraw bu­
dżetowych. Posłowie jednąk nie martwili

się tym bardzo, bp mieli! zapewnione die­
ty oraz bilety wolnej jazdy, a te Wydatki 
były przewidziane w budżecie państwo­
wym. W takich okolicznościach oczywi­
ście warunki dla nadużyć w- reżimie hitle­
rowskim stały szerokim otworem. Pod 
tym. względem broszura Brammera przy­
nosi niezliczoną ilość dowodów..

Najpierw Hitler. Człowiek, o którym Się 
mówiło, że jest niewiarogodnie oszczędny 
i bezpretensjonalny, wyrzucał pieniądze 
płatników podatkowych prawię dosłow­
nie prze? okno, rządził narodem niemiec­
kim nie tylko W sposób jak najgorszy, 
ale również w sposób najbardziej rozrzut­
ny. Niech świadcząc tym niektóre cyfry.

Jako głowa państwa otrzymywał Hit­
ler 60 tysięcy marek rocznie plus 360 ty ­
sięcy marek wydatków służbowych. Jako 
kanclerz Rzeszy nie miał Hitler pensji, 
ale powtórnie rtą wydatki służbowe otrzy­
mywał 18 tysięcy marek. Jako głowa pań­
stwa 'rozporządzał ponadto 1 milionem 
marek oraz 21 tysiącami marek na repre­
zentację.'Zliczone te sumy wynoszą razem
1.466.000 roartiie. Ponadto jednak kazał 
sobie Hitler „na ogólne cele” wypłacać 
jeszcze horendalną sumę 24 miliony ma­
rek da Własnego uznania, w  ten sposób 
W ciągu roku Hitler sam zużywał co naj­
mniej 25,450.000 RM.

Ta fantastyczna suma jest znacznie wyż­

sza aniżęli Suma wydatków cesarza w wy­
sokości 21 milionów -marek, w którąś, 
opłacany b y ł cały dwór, W ciągu ł s  la t  

.Hitler osobiście wydatkował 305.460.O(X) 
marek'pochodzących z podatku składane­
go przez .sptóećzeństwp ńiąnneekie; W j®*; 
ku 1943, gWy nędzaJ;dawała się już dotkii-, 
wie We znaki. Hitlerowi nie wystarczały 
jego dochody. W budżecie na rok, 1944 
zażądano dla ńiego’28 milionów, a  w  pla-' 
nie. budżgtu na rok 1945 nawet 40 milio­
nów marek.

! Aię nawet te  ogroinnę silmy muszą po­
zostać śmiesznymi, wydatkami wobec te­
go co zużył Adolf H itler,budow niczy  
kancelarii Rzeszy. .

i1 Nowa kancelarią .Rzeszy w Berlinie ko­
sztowała okrągło 100 milionów maręk. 
Ponieważ jednak od samego początku Hi­
tler przewidywał na rok 1950Vybudowa­
n ie  jeszcze bogatszej kancelarii, można, i  
powodzeniem powiedzieć, że jego rozrzut­
ność była jedyną w śktpjm roIzaju.N 

Hitler budował nadto „gospody” (Gast- 
h&user), jak gdyby był szefem koncernu 
hotelowego, a pieniądze nie odgrywały 
u  niego żadnej roli. .Niemiecki Jasiu” 
musiał is. wszystko płacić. Tak na przy­
kład przebudowa zamku Schwarzenhurg 
na dbrti-gośpodę kosztowała 16 milionów 
marek, przebudowa zamku Klessheim na 
ten sam cel ponad 16 milionów. Sam dóm

dyplomatów oraz hotel Platterthóf koszto­
wał 186 miMońów matek. Na obytpka łata 
JWójny 1942—1943 do budżetu państwo- 
w ęgp wsig^ibpp sumę 845 BjljćtóW /® ą- 
rek na rzńćzówlf 1  bśdblMe K o ś^ A o  dyś- 
pozycji Adolfa Hjtlera. v 
* Jakim*, był pan, taką była jego świta.

Hęrtnart, Goering, k tó iy  umilał robić' się 
takim, bieifeiym, .albo “ tiińijśł żartować 
'Wówczas, gdy chodziftp  skrOttmięjsze ży- 

narodu nięmięełj^go^ b y ł: fantastyce: 
nym trWóhic|eleam publicznego grosza. 
Ogromne sumy kosztował ten człowiek 
naród niemiecki*. Goering umiał zręcznie 
njaskować .swóję dochody ,i wydatki. Wia­
domo jednak, żę paląc myśliwski „Karin- 
h»U” kosztował państwo pruskie 15 m i­
lionów marek. Corocznie potrzeba było 
3—4 milionów ńą dalszą rozbudowę. Na 
samo założenie parku- wydał Gtóeting
662.000 mk. . ■ 8

Tak samo „skromny” był Goebbels.
Gdy wzywał naród niemiecki do Wojny 
'totalnej i skroirtnięjśzęgo życia, żądał i: 
ntrzymał na swoje mieszkanie służbowe
2.425.000 marek. Nie starczyło to jednak 
na jego skromne potrzeby i Óo budżetu 
wstawiono jeszcze 4W.ÓW marek. % róćż 
mieszkania sSiżboW.egó Goębbeis tniał je­
szcze swoje ^ tu d ib ” na wyspie Schwa- 
neńwerder koło Berlina. Jego rozbudowa 
kosztowała niemieckich podatników Okrą­

gło 1 milion m,arek. Ten sam Goebbeis 
W ł zresztą zręcznym' geszefciarzem. Każ* 
dago piątku w' tygodniku „Bas Reich’* 
Goebbels wzyWął naród niemiecki do wy-, 
tfwąnia i oszczędności — P otrzym ał zą 
■tg, skromne honorarium 200.090 mk w ro* 
ku 1942 i 300.000 w raku 1943.
Możehy nigdy to nie wyszło na jaw, gdyr 
by nie było w Beblirtle Właściwego urżę* 
du finansowego, gdzie można jęązeża o gw  

*dać akta. Goebbels ‘ p rzjr swoich „HidłfOTl' 
dpcbodach chciał być mianowicie zwpfe.

od pcwiatlców. Wniosek zbetał jed*' 
ńakze odrzucony, ale mały Józef wcale 
się tym nie przejął: urzędu fi*
nansowego wniosek, ażeby ńiu ^zy^ikd  
p^fewidzianą dla pisarzy zmzkę o 
ponieważ ma tak wysokie Wydatki. Trze­
ba żazngSzyć, ęe, urząd finahścbwy. w tym 
Wypadku pokazał
je zęby i wniosek został ódTzucorty, Nie' 
zawsze jednak .wszystko szj<) tąk,^gładkó/ 

Brammer przytacza szereg wypadków^ 
z których -wynika, i |  sżeięg najWyższyćw 
partyjników w bezwstydnej fortnię kłó* 
ciłp się o płacenie podatków. Nie chOdzu 
n S?f|Sgóły, które zawsze można zbgdaĆ4 
Końcowy wynik był następujący:, ba po­
czątku roku 1943 długi Rzeszy wynosiły' 
okrągło lg  miliardów m arek.' W  końed* 
grudnia 1944 roku zadłużenie wynosiło 
438 miliardów, a w marcu 19*45 — 370' 
m iliardów marek;-Do dnia kapitulacji re-:; 
J i« i hitlerowski pozostawił 450 miliardóWi 
marek długów, prócz Ipg miliardów 
rek szkód ■ Węjermych.;" Jeżeli s i ę ; żlnSj&i 
wszystkie koszty, wypadnie suma co nai- 
fflmąj w  Ailińrdów długów hitMrośfe 
skich.
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S P C R T
Palb, T. Brown, Falkenbnrg 1 Kram* 

mer półfinalistami Wimbledonn 
Pałty wyelim inow ał Drobnego

LONDYN. Fe rozegranych w Wimbledo- 
ftł< spotkaniach ćwierć finałowych do pół­
finału mistrzostw, zakwalifikowało się 
trzech Amerykanów i jeden Australijczyk, 
W ćwierć finałach wyniki były następując::.

S p arta  w Nowo] Soli
» Dzień 29 ub. m, byLbąnefisowym dis dru­

żyn nowosolskich. Trzy spotkania drużyn 
miejscowych przyniosły wysoki* zwycię­
stwa. I tak „Len“ rozgromił „Eoleslawię" z 
Bolesławca 8:1. „Odra" pokonała „Hutni­
ka" z Pieńska 5:2, zaś mecż wyjazdowy 
RKS „Odł«W“ z „Żaganiem"' przyniósł 
gościom sukces w stOSunku '9:l. Na zawo­
dach byty tylko niewielkie ilości widzów, 
gdyż upalna pogoda, zachęcała raczej- do 
sportów wodnych, kąpieli i wycieczek.

Jack Krammer (USA) — Geefffey Brown 
(Australią) 6:0, %1, $ | ,  Budg* Pątty (USA) 
— Jarosiav Drobny (Czechosłowacja) 3:8, 

Tom Brgwiż fiJSA) —1 Ivon 
Perta (Francja) łs§, 6:2,, 0:4; Dinny Pąils 
(Australia) — Bób Falkehbtug (USĄ) 4:6,: 
4:6, «:3, §:©, HĘ
' W półfinałach przeciwnikiem Krammera 
(USA) będzie Australijczyk Pails, podczas, 
gdy w drugiej grze Amerykanin' Tom Brown 
spotka sią ze swym rodakiem Bodgem Pa- 
tty.

W singlu' kobiecym, dominuje nadal 
cztery Amerykanki; Inuise Brougli, Doris 
Hart, Margaret Osborne, Patrięia Todd, 
ięfór*' weszły do ćwierćfinałów; bez straty 
jednego seta.. Poza tym w ćyfierć finale; 
Zftaiążfy sią jeszcze dwięś Ańgfelki': Bostóek 
i Menzies, Australijka Bolton oraz Summerj 
(PMń. Afryką).,

■ mx restauratorów z kupcami 
w Cieplicach przyniósł RTPD 6000 z ł

Z. inicjatywy Zrzeszenia Gastronomicznego 
odbył sią w Cieplicach mecz piłkarski z 
którego dochód przeznaczono na RTPD.

Zawody młądzy asami od „perły” i asami 
walki o tnicjatyWą prywatną odbywał sią 
według ustalonych reguł, oczywiści# niety*

B f tomska Polonta
gra we Wrocławiu

Sympatyczna drużyna- bytomskiej Polo­
nii, która znajduje sią na trzecim miejsęu 
pierwszej grupy, w  grach o wesele do eks­
tra klasy, zakontraktowana została nar 2 me­
cze do. Wrocławia.

W dniu 3 lipca, przeciwnikiem lwowskich 
repatriantów będzie Burzą. Drugie spotka­
ni* rozegrają goście w niedzielą 6 bm. z 
IKS-em. Jąk sią dowiadujemy, oba zespoły 
wystąpią do tego spotkania w najsilniej: 
szych składach.

Ogłoszenia drobne
W O łN P  R tK A O Y

Przyjmą chłopca do praktyki de przedsię­
biorstwa elektrotechnicznego ul. ' Oławska 
81. ' V 7 i '(214?)

H A N I U  O W E
Maturek Robert. Warsztat Szewski ul.Oleś- 
nicka 12 m, 13. 7 (2148)
Transporty wszelkiego rodzaju „Transrlat", 
Świdnicka 10. (19161
Sklep kolonialno spożywczy wraz i  miesz­
kaniem za koszta remontu, ul. Klączkowska 
28/9. (3146)
Uwaga) Młode wilczury do sprzedania, Wro­
cław, Różanka, ul, Lutycka 9, dojazd tram­
wajem nr. 8. (2t53j

I M M i  A t  <\ I t \ I A

Unieważniam skradzione: dowód osobisty, 
świadectwo ukończenia szkoły przemysło­
wej, kartą ewakuacyjną, odcinek zameldo­
wania, zaświadczenie RKU Motrycz Tomasz 

.Wrocław. 7
Unieważniam legitymacją akademicką wy- 

. daną przez Uniwersytet "Wrećfaw&ki wyr 
działu humanistycznego, na nazwisko Mię- 

; kiszowna Maria. ' (2149)
Unieważniam • kartą rejestracyjną wydaną 
na rok 1947 Nr 134 Zlotogórski Jan, Mdlą* 
riały Bielskie, Wrocław, Oławska 4 .(2150)

WARSZTAT

1 0 K R R S K 0 - M E C H H m ę z n r
obsługa samochodów
JOZEF CIESIELSKI i S-ka

Wrocław, Ratusz 4
! (2145)

ELEKTRO AUTO POMOC
; INSTALACJK-DLA ŚWIATŁA 1 SIŁY 
„ reperac e i Uzwajanie m o t o r ó w  

elektrycznych
WARSZTAT ELEKTRO - MECHANICZNY

■■ W. P Ir E W I Ń S K  I
. 'm  IrąiiicUtta 98/lOC . Ig K

le piłkarskich, ile dobrosąsiedzkiego współ­
życia graniczących 'o miedzą Interesów. 
Megz, w którym brali udział zawodnicy od 
innych zawódow, zgromadził liczną publicz­
ność, żywo interesującą sią nie tyle prze­
biegiem gry, ile- wieloma komicznymi mo­
mentami, kiedy żywe reklamy znanych bro­
warów, i  PMS. bezskutecznie usiłowały na­
wiązać kontakt z piłką.

Zgodnie z przewidywaniami, reprezentan­
ci „parły" zrobili kupców na perłowo wy­
grywając 6:1. ft)

Obóz kondycyjny 
dla szczypioraistów
przed meczem
ze Szwecjąr
Adamczyk w barwach KKS-u

POZNAN, Po -mistrzostwach Polaki w 
szczypiorniaku drużyn męskich, rozegra­
nych w Powtąnip, k p i sportowy PZPR |*ś 
Szeremeta, wyznaczył na obóz kondfeijhy 
do Sierakowa przed meczem ze Szwecją na­
stępujących zawodników: bram karze— To­
man (AKS) i Tomiak (KKS)i d b ro ń cy -« 
ftośpiech i Klei* (ĄRS), Kaęzmaiek (Póffiffif 
Golimowski (Warta); pomocnicy. Krawczyk 
(AKS), Dylewicz i Łobzą' (Wartą), Stankie­
wicz (Olsza), Bahr (Garbarnia), Więcek 
(Crądgyia); napastnicy; Adamczyk- (KKS), 
Faber, Thiel I, Thiel II i, Włodarczyk 
(AKS), tJlatowski (ŁKS), Knops (,,PolQmau 
Bydgoszcz), Lipiński (Garbami*), Pajączek 
(Pogoń), Kuta) (Cracovia), Iwangw ) Szpyr- 
kowtcz (Warte) oraz Drzmyosobcfii (AZS 
Warszawa).

Piechota
lepsza  od Łączności
bo wygrała 4:0

Rewanżowe spotkania piłkarskie o m is ­
trzostwo Śzlfjrdt Oficerskich, pomiędży CŁ, 
SZk. Piech., a O. Szk. Łączu. zakończyło się 
zwycięstwem pierwszych, w stosunku 4:0. 
Spotkania w koszykówce i siatkówce' nie 
doszły do skutku z powodu nie przybycia 
sędziów O. t .  P. R. Zwycięskiej drużynie 
piłkarzy złożył■ żyęząnie IWł. Sztabu: DOW 
gen. Siwicki, oraz komendant szkoły, gen. 
bryg, Nowak. j ,  c .

1.500 izb  m ieszkalnych
wyremontuje jeszcze w  tym roku 

Wrocławska Spółdzielnia Mieszkaniowa
Jednym z najpilniejszych zadań dzisiej­

szego Wpfćłąwią, gfeto; ąprąyya .rOawiążania, 
kłopotów mieszjtąnipwyhh,'

Wrdeław zrujnowany ? wymaga szybkiej 
odbudowy, ale odbudowa ta może iść szyb­
kim tempem tylko wspólnym wysiłkiem 
wsżystkich mieszkańców.

Z takim Właśnie nastawieniem, garstka' 
Spółdzielców, zawiąząła Wfoctąwską Spół­
dzielnie Mieszkaniową — stawiając sobie 
za zadanie tWorzeńia wzorowych osiedli, 
opartych na organizacji zaspakajania po­
trzeb lokatorów-członków, na zasadach 
wzajemnej pomocy, przez Zakładanie w 
osiedlu organizacji stowarzyszeń kultural­
no-oświatowych, • spółdzielni zaopatrzenia, 
przedszkola, Szkoły, organizacji wczasów, 
instytucji służby! zdrowia, khtbćw spurto-

niowa z całą energią i zapałem, przystąpiła 
do realizacji swych planów na rok 1947.

Prójękim i plany,' z początku rok® bar- 
dzo szerokie, obejmowały bowiem odbudo­
wą osiedla Hr. 1 — położonego pray ulicy. 
Opolskiej, Katowickiej i. Bytomskiej — oraz 
osiedla nr. 2TrH półożdhego' przy- ttłicąch: 
Bolesława Prusa, Ignacego Daszyńskiego i 
Elizy Orzeszkowej — uległy znacznej zmia­
nie.

Zamierzenia i plany, trzeba było dosto­
sować do ogólnego planu ińwesfyeyjhego 
Państwa. Przyznany nam kredyt z Banku 
Gospodarstwa Krajowego, wystarcza zaled­
wie na pokrycie, kosztów remontu trzech 
czwartych Osiedla na, 1, 7^ .kredytdw *e- 
szłorocznych, otrzymanych z Banku Gospo­
darstwa Krajowego, na sumą 2 milionów

niowa odda do użytku swoich członków. 
360 mieszkań dwu, trzy i cztero izbowych; 
śsr-AJ. 1.392 iib, ż kompletną instalacją ga- 
Zowąr .elektrytzńią' 1 Wóaóctągbwó-kahaM:ał* 
cyjną. Do mieszkań tych przydzielone będą 
g ró d k i działkowe, położone tuż , przy 
Osiedlu pr." i f  któłyćh łflCżha Tcbradratufk 
wynos} 68.000 m*. -

wrocławska Spółdzielnia Mieszkaniowa 
oprócz wykonywanydi 'óbecnie robót na 
Osiedlu nr. 1, rozpoczyna prace nad plana­
mi i projektem odbudowy i rozbudowy 
Osiedla nr. 2, które leży prawie w centrum 
miasta i z tego to wzglądu przedstawią onp 
olbrzymią wartość nie tylko materialną, 
ale gospodarczą i społeczną.

Ale do realizacji tych planów, potrzeba 
poparcia nie tylko ze strony społeczeństwa,

Osiedle Nr. 1 z lewej: widok ogólny z /irawej: kotłownia centralnego ogrzewania, pralnia mechaniczną, suszarnia i łaźnia.

wych, świetlic łtp. — w zrozumieniu, te 
Spółdzielnia mieszkaniowa, tp" jedni z form 
rtrchu robotniczego. ”

Siedem miesięcy istnienia Wrocławskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej — to okres ciąż- 
kiej pracy organizacyjnej i walki o zro­
zumienie u niektórych decydujących czyn­
ników.

— To wałka g to żeby można było 
otrzymać przydział nieruchomości, do od­
budowy —- i do zabezpieczenia przed szyb­
ko następującym zniszczeniem. To cią­
głe staranie o poparcie spółdzielni i uże- 
brani* dł« ; niej n a .: początek; pomocy v pie­
niężnej. .7, 7 7 :

Dziś Wrocławska Sp^dzil^nią Mieszka-

zlotych — zostało zabezpieczona Osiedle 
nr, l, w którym teraz, z dniem 1 czerwce 
br. — rozpoczęto gruntowny remont.

Prace wykonuje Społeczne Przedsiębior­
stwo Budowlane — które swoją pracą i do­
świadczeniem, daje gwarancje, solidnego i 
szybkiego wykonania robót. Reszta prac 
ni* objętych przez SPB — będzie przekazana 
firmom budowlanym, na podstawie prze­
targów.

- Obok. odbudowy gmachów Osiedla nr. 1 
— Wręcłkwśka Spójdżięlnia Mieszkaniowa 
W bieżącym sezonie planuje zabezpieczenie 
budynków w., Osiedlu. .nr,., 2. ...

Tym sposobąm w bieżącym sezonie budo­
wanym, Włocławska Spółdzielnia Mieszka-

Wstrząsający wypadek
S t a lo w a  lin a  z a b i ł a  t r z y  o s o b y  

w  p ę d z ą c y m  p o c ią g u
Pasażerowie pociągu osobowego, zdąża­

jącego z Łodzi do Warszawy, przeżyli 
wstrząsający wypadek.

Na odcinku między Grodziskiem ł War* 
szawą uchylone drzwi Jednego z wagonów 
zaczepiły się o zwisającą tuż przy torach 
stalową linę. Siła zderzenia była straszna.

Podziękowanie
Dotknięci bolesną stratą męża i ojca na­

szego Bolesława Miarczyńskiego, zmarłego 
tragiczną Śmiercią w dniu 21 czerwca 1947 
r., składamy szczere podziękowanie Dy­
rekcji, Radzie Zakładowej 1 wszystkim pra­
cownikom Fabryki Śrub „Archimedes" we 
Wrocławiu, za pierwszą pomóc i  wyrazy 
współczucia w tak ciężkiej dla nas chwili.

Zona z dziećmi. 
Wrocław, dn. 27 czerwca 1947.

Przetarg nieograniczony 
na remont budynków pocztowych w Wałbrzychu i Białym Kamieniu
Dyrekcję Okręgu Peczt i Telegrafów we Wrocławiu ogłasza przetarg na remont 

budyńKSi''GBWodóiikego Urzędu p&cżtpwegó W afilm y ^T i Biały Kamień.
‘Oferty^w zalakowanych koperatach należy składać w Kancelarii Obwodowego U- 

rzędu Pocztowego Wałbrzych I do dftia 15 lipca br. godz. 12-tej t. j, bezpośrednio przed 
rozpoczęciem przetargu. .

Bliższe informacje, podkładki, wzory ofert i warunki przetargu można otrzymać 
w. Kancelarii Urzędu Pocztowego Wałbrzych I i Dyrekcji Okr. Poczt i Tel. we Wroeła- 
wiu przy ul. Powstańców Śląskich 134 -.138 pokój f9r 55 w godzinach urzędowych.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, Zmiejszenie ilości robót oraz u- 
nieważnienia przetargu'.
(2443) . . DYREKTOR OKRĘGU

Przetarg nieograniczony
na roboty remontowe

, Dyre|ś|a^0kręgu Poczt i Telegrafów We Wrodławiu ogłasza przetarg-hteograntezótór
na remont budynków mieszkalnych przy ul. Powstańców Śląskich 134 -138.

'  Ófęrty w zalakowanych kopertach ijfleży składać w Kahcgiarii Głównej- przy ui„ 
Potystańcóyr Śląskich Nr 134 - 138 pokój Nr 47 do dhis 16 Upca br. godż. ffl.tej>j, bez- 
pośrednio przed rozpoczęciem przetargu.

Bliższe infóttńaęje, pódkładki i warunki przetargu można ptrttyfcrtć w Oddziale 
dowłahym' Dyrekcji pokój Nr 55, '

Dyrekcja zastrzega Sobie prawo zmniejszenia ilości robót, unieważnienia przetargu 
oraz wyboru oferenta bez względu na cenę.
(■U*2) DYREKTOR OKRĘGU

Drzwi wagonu zostały wyrwane z zawia­
sów I odrzucone na zewnątrz. Jednocze­
śnie lina stalowa zmiotła wraz z drzwiami 
dwie osoby, stojące W korytarzu przy 
wyjściu z wagonu.

Ponadto uderzenie liny zabiło Jedną 
osobę w wagonie. Byt to Czesław Wasi* 
lewski z Łodzi.

Wśród ogólnego przerażenia pasażerów 
I zamętu, pociąg nie został zatrzymany i 
wkrółcę przybył do Warszawy. Wezwa­
ny na dworzec lekarz Pogotowia stwier­
dził śmierć Wasilewskiego.

Władze kolejowe zawiadomiły natych­
miast o wypadku pod Grodziskiem miiieię, 
która wszczęła dochodzenie, celem ustale­
nia tożsamości ofiar wypadku. Jednocze­
śnie władze kołeiowc prowadzą śledztwo 
dla ustalenia przyczyn wypadku.

które dziś najlepiej rozumie potrzebę bu*' 
downictwa społecznego, ale i  instytucji 
przemysłowych, społecznych i zarządu mia­
sta — któfy wiele może, jeżeli tylko chce. 
Bo przecież obowiązek ińicjowania i przy* 
gotowania odbudowy i budowy Ciąży na 
samorządzie terytorialnym.. Gmina winna 
więc nie tylko popierać takie instytucje, 
jak Wrocławska Spółdzielnia Mieszkanio­
wa *— które wyręczają w ciężkiej prący Shf 
ale, przekazywać nieruchomości do odbu­
dowy i swoimi wpływami wspierać dzia­
łalność Spółdzielni.

Dziś, kiedy roboty nasze ruszają pełną 
parą, zajmiemy się przede Wszystktm, tymi  ̂
instytucjami i przedsiębiorstwami, których 
większa część pracowników, albo wcale nie 
ma, albo żyje w zimnych, ciasnych i bez 
.słońca wilgpinyoh izdebkach — bo spół* : 
dzieftaość mieszkaniowa — to file tylko od*' 
budowa murów miasta — ale walka z ńę- 
dzą mieszkaniową —- walka o tanie, jasno! 
i zdrowe, mieszkanie dla ludzi pracy.

Jan Warwa* .

Półmilionowy
repatriant
powrócił do krafu

DZIEDZICE. W dniu 30 ub. ęą, odbyła Się 
w ' Dziedzicach uroczystość pówżtaftia. 
500.000-go repatrianta. Jest nim 8-miesiąg^j 
na Helena Strzelecka, córkę Gusta#* Strze­
leckiego, który po długoletnim pobycie za 
granicą, gdzie brał udział w walkach' na 
Bliskim wschodzie oraz pod Monte Casino, 
został prtymtfsowo przewłeżidćiy' dó. Anglii 
i dopiero na skutek strajku protestacyjnego 
kilkudziesięciu Polaków w Londynie, 'Wfe 
skat możność powrotu wraz z rodziną do 
Ojczyzny. ,

W urećzfitgśd ' pośrttania # ż ię lj. udżtaj, 
wyżsi ttf*ą®dłcy FUR, kierownik miejścówóć 
go punktu etaiwwegó. oraz repatrianci ptze- 
bywaj^cy sa punkcie. Jubilatką dtrzymałą 
upominek od zarząd® FUR oraz premię pie­
niężną.

P A Ń S T WO WE :  
Ut D R 0 W I S KA,  
DO LNO H A  S KIE,

PAŃSTWOW E
UZDROWISKA

DOLNOŚLĄSKIE

o b o r n i k i  Ś l ą s k i e
200 m. n. p. m. 24 km; od W rocław ia

PR Z E R Z E C Z Y N -Z D R Ó J
242’ m. fi. p. m. u podnoza Gór Sowich

S O K O Ł O W S K O  ( Jar )
600 m. n. p m. w Górach Wałbrzyskich

W Y S O K A  Ł Ą K A
500 m, n. p. m. u S tó p  K a rk o n o a z y

P R O S P E K T Y  W „ O R B I S I E *1
(9161)

Klimatyczne leczenie stanów  
wyczerpania

L e c z y :  reumatyzm, nerwo­
bóle stany wyczerpania

Leczenie klimatyczne 
schorzeń dróg.oddechowych

Sanatoria przeciwgruźlicze

CUNY OGŁOSZEŃ: -  Ogłoszenia drobne- poszukiwania rodzin | osobiste 15 zł. za I słowo -  Handlowe 20 zł. za 1 słowo -  Zguby I unieważnienia 15 Zł. ca I słowo -  Poszukiwania pracy 10 zŁ za 1 słowo 
‘ . , Oałoea*»la w tekście do IM mm -  40 zł. za I mm. * ł  ązpaltę od 101 K  200 mm -  50 £  z* 1 mm z t szpaltą, powyżej 200 mm -  60 zł za 1 mm z 1 szpaltą. 1

Ogłoszenia za lekslem do -100 mm -  30 zl.zB i mm * i szpaltą, od 101 -  200 mm -  35 zł. za I mn> z I szpaltę, powyżej 2100 mm 45 zh za l mm z I szpaltą
Nekrologi de 50 mm -  25 zł. za r  mm z I, szpaltą, od ®t -  100mm -  35 żł za I mm z 1 szpaltą od 101 de t50 mm -  50 zł. za 1 mm z 1 szpaltą powyżej ISO mm -  75 zł. ze i mm z 1 szpaltę.
Zastrzeżone tpiejsca w teksHe IO0*A dtożęj, *ąsir*eż<mę miejsca za tekstem .(KPA drożej. Ogłoszenia w niedzielą i lwiąt* 30 V* drożej. p * > p « y j  n 1 1 “ Pall9-

Ortteitp w Zakjudąclt . ypr-Mzicin: WfdeAotZfW ,Wterf?V* ue Wrńfławiuś ut. Wierzbowa 90

Redaktor mgr Bronisław Winnicki F 1 9 8 1 9 W yda u ca BpOldzieluia W y u u ą p  ąW ietU a^
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Katastrofalne skutki wtorkowej nawałnicy

Sufit runął na śpiących mieszkańców
Piorun uderzył w przepełniony tramwaj 
Mieszkania i urzędy pod wodą

Wtorkową burzę będzie Wrocław pamiętał 
długo. I jako imponujące zjawisko i jako swe­
go rodzaju kataklizm. Burza wtorkowego popo­
łudnia to nie był tylko ulewny deszcz z gradem 
oraz kilka grzmotów, i  piorunów. To była ist­
na nawałnica. Wiatr, który, chwilami przecho­
dził w wichurę, pędził rzęsiste strugi deszczo­
we, tworzęe z nieb gęste zasłony, za którymi 
ginęły zarysy kamienic. .

WODA ZALAŁA PIWNICE I-PARTERY

Po godzinie takiej ulewy wiele ulie niżej po­
łożonych dosłownie tonęło w wodzie. Rzadko 
przejeżdżające auta pogrążały się w kałużach 
po same koła. Działo się to wszędzie tam, gdzie 
albo całkiem brak jest ścieków kanalizacyj­
nych, albo też kanały były pozatykane. Woda 
zaczęła się wlewać do piwnic i na niskim par­
terze położonych pomieszczeń. Zalane zostały 
lokale Banku Polskiego, Drukarni Wojskowej,' 
magazyny Ubezpieezajni Społecznej,' Fabryki 
Monopolu Tytoniowego, Urzędu Zatrudnienia, 
piwnice hotelu „Monopol" itd. Instytucje te 
wezwały pomocy oddziałów Straży Pożarnej, 
która też’1 w ulewnym deszczu przybyła i  za-

Jestem miłośnikiem łowienia ryb na węd­
kę. Posiadam kartę wędkarską nr. 92/47, 
wydaną przez Zarząd Miejski m. Wrocławia. 
. Byłem dotychczas przekonany,- że dzikie 
1 barbarzyńskie metody tępienia ry b ,. zo­
stały dawno ukrócone. Tymczasem, .nie­
dawno, gdy, znalazłem się z moim towarzy- 
stwem na Oławie z Wędkami, przyszło ’3 
osobników i. rzuciło 3 granaty, czy- też mi­
ny do wody. . Powierzchnia rzeki zabieliła, 
aię ód narybku.
.. .Zapytuję: za co Zarząd Miejski pobrał 
od nas opłaty za karty? Czy za to, żeby 
siedzieć nad wódą. godzinami, gdzie > ryba

brała się do mozolnej pracy wypompowywania 
wody s piwnic.

POPŁOCH WŚRÓD PASAŻERÓW „9“
Ś Również pioruny nie oszczędziły miasta: w 
jadącą z pasażerami nł. Krupniczą „dziewiąt­
kę" Uderzył pierun, wywołując wielki popłoch

„ Czwartak L iterack i"
Dziś w  czwartek, 3 bm. o godz. 17 

odbędzie się w  lokalu własnym przy 
PI. Nankiera 7 II p., 59-ty „czwartek 
literacki" Koła M iłośników Literatu­
ry i Języka Polskiego, na którym 
profesor Uniwersytetu Jagiellońskie 
go, dr Tadeusz Stanisław Grabow­
ski, w ygłosi odczyt pt. „Fragmenty 
ż dziejów odrodzenia, Słowączyzny" 
(1848-1849).

Wstęp \  wolny. Goście mile wi­
dziani.

została już wybita? Dlaczego nie krążą pa­
trole, które , ukróciłyby podobne wybryki. 
Uęzęszcząjąc od 2-ch miesięcy-nad wodę nie 
spotkałem żadnego takiego patrolu.

Zwracam się do Sz. Redakcji jako stały 
czytelnik, o umieszczenie mego listu. Może 
tą drogą zostanie żwfócona uwaga odpo­
wiednich czynników i zostaną wydane za­
rządzenia w tej sprawie, gdyż obecnie gro­
zi rybom wyniszczenie.

. Z poważaniem 
S. Jodłowski

Wrocław, hJ. Miernicza 12

wśród jadących. Na szczęście, piorun zsunął 
się po tramwajowym piorunochronie i nikomu 
nie wyrządził krzywdy.

Do brygad technicznych M. ' Z. K. zaczęły nad 
chodzić alarmujące m eldunki

Podstacja elektrowni przy ul. Pułaskiego 
ma odcięty dopływ prądu.

V  okolicy Placu Słonecznego burza przerwa­
ła, drnt roboczy, wskutek czego ruch tramwajo­
wy „4“ i  „10“ jest wstrzymany.
: Na ulicy Lignickiej zawalił się mur jednej z 
kamienie, zrywając druty sieci tramwajowej, na 
.przestrzeni .50 m , „3" została na tej trasie 
wstrzymana, a następnie skierowana ńa uL 
Traugutta i  na Grabiszyńską.

Również na ulicy Lipnickiej,-pod pierwszym 
mostem kolejowym, wóda stoi na 50 cm głę­
bokości .

Na Podwalu Mikołajskim piorun Uderzył.# 
drzewo, które wpadło ńa druty i zerwało prze­
wody lin ii’Nr, „6".

W CIAęU GODZINY NAPRAWIONO 
USZKODZENIA

’ Na miejsca wypadków wyjechało natychmiast 
mimo ulewnego deszczn Techniczne Pogotowie 
Elektryczne, by naprawić druty i brygady Wy. 
działu Technicznego WZK — dla naprawy to­
rów., W ciągu 10, K , najwyżej 45 minut uszko­
dzenia zostały naprawione. Między godziną 
16-tą a I7-tą ‘już wszystkie tramwaje kursowały 
normalnie, rozwożąc do domóty przemoknię­
tych wrocławian.

Późnym wieczorem, gdy woda z ułić spłynę­
ła, miasto przybrało normalny wygląd. W wie­
lu mieszkaniach prywatnych natomiast długo 
jeszcze wybierano wodę z pokoi.

Nazajutrz, t. zn. w środę, jako szkody po bu­
rzy pozostały nam licznie zerwane przewody te­
lefoniczne oraz — ■ ’ 'i'
ZAWALIŁ SIĘ DOM PRZY UL. CIESZYŃ­

SKIEJ 5
Dopi przy ul. Cieszyńskiej 5 nie miał Całej 

wielkiej partii dachu od strony frontu. Mimo 
fó : parter oraz ^pierwsze i drugie piętro były 
zamieszkałe. Osiedliło się tam dziesięć- rodzin 
z. pięciorgiem dzieci. i ! .
' We wtóręk o godz. 22 krokwie w suficie na 

i trzecim piętrze, rozmokłe przez kilka lat, zała 
mąły się. Pod ich ciężarem zerwały się sufity 
na drugim-i trzecim piętrze, oraz na parterze, 
W jednym z pokojów, które zasypał gruz, spa.

ła rodzina.Biernatów: ok. 69 lat liczący ojciec 
oraz małoletni synowie, 10-letni Tadeusz i 12- 
letni Franciszek. Cudem tylko, sufit, spadając, 
oszczędził ich łóżka, w których spoczywali. W 
największym popłochu Wyskoczyli Biernatowie 
pnzez okna.

Na miejsce katastrofy przyjechała Straż Po­
żarna z dowódcą, Pogotowie Ratunkowe oraz 
dyr. Wrocławskiej Dyrekcji Odbudowy inż. Ry. 
bicki.

10 RODZIN BEZ DACHU NAD GŁOWA
Oglądamy zagrożony dom. Od najwyższego, 

do najniższego piętra jest popękany, sufity ma 
niebezpiecznie wybrzuszone.

Ci mieszkańcy, którzy maja W  mielcie rodzi­
ny, wynieśli się z budynku, grożącego w każdej 
chwili zawaleniem. Reszta pąkuje toboły i  wa­
lizki, by uciekać w razie nowego niebezpieczeń­
stwa. Wielu z nich mieszka na klatce schodo­
wej. ‘ V |  t g . tg  i. i

Obstępują nas rodziny Biernatów, Zaklikow- 
skich, Bieruckich, Grzelaków, Nieradzkich, 
Czesumów, Ruszczyńskich, Jassyków, Jachimo- 
wskich, Majchrzaków i Muszyńskich i zapytują:
' — Gdzie my będziemy mieszkali? ' ó.

Gdąie oni będą mieszkali? H. Pasz.

Dlaczego listy
z niemieckimi adresami
trafiły do adresatów

W związku z notatką, zamieszczoną w  
N r 138 (431) z dn, 17.6 br. pod tytułem: 
„Wrocław leży w  Polsce — Polska Poczta 
na tropie . „deutsche Kriminal-Polizeł in 
Breslau’’, komunikuję uprzejmie, iż wy­
dałem ponownie zarządzenie, by przesył­
ki, z Niemiec z propagandowymi lub zło­
śliwymi określeniami miejscowości na te­
renie Ziem Zachodnich były zwracane 
nadawcom za granicę bez podania powo­
dów.

Przesyłki o  niewłaściwie zredagowa­
nymi adresach i dopiskach dostały się do 
rąk M. O. nafckutek omyłki niedoświad­
czonych pracowników, bowiem, tut. Dy­
rekcja jeszcżSpiie dysponuje we wszyst­
kich działach w u żb y  p.-t. odpowiednim 
fachowym personelem.

' Dyrektor Okręgu 
inż. Kozubek Wł.

Ttie uiirttfftafgc palem

Co robię śle d zie  
u j fecie?

Kiedy stłuczemy szklankę czy Uderz, czy roz­
ciągniemy się „plackiem" na ulicy, lubimy ża. 
uisze znaleźć solfie kogoś, kto naszym zda­
niem, był winien tegonaszego nieszczęścia. Bli­
źni ów, przeważnie, poza tym, że jest winien 
Bogu ducha, nam nic nie byt winien, 
ale zawsze to przyjemniej zrzucić ̂  od-‘ 
powiedzialność na kogoś, znaleźć sobie ko­
zła ofiarnego, a samemu uchodzić wyłącznie za 
pokrzywdzonego. Sposób ten praktykujemy za­
równo w wypadku m alych ,jak i dużych nie­
szczęść życiowych. -1

Ód tygodnia, mniaj więcej, wszyscy cierpimy 
z racji nieUtościwyęh .Wprost. upałów. Właśnie 
z powodu tych upałów, wszystkim nam, ludziom 
uczciwej pracy, przytrafiło się pewne nieszczęr 
ście życiowe. Nie bardzo wielkie, ale jednak 
pewna przykrość jest.
5 A zaczęło się tak ładnie. — Wrocławski Wy­
dział Aprowizacji i  Handlu ogłosił, że na czerw­
cowe kartki żywnościowe przeznaczył m. in. 
śledzie. A śledzie, jak wiadomo, maję swoich 
licznych i gorących zwolenników. Niektórzy 
lubię śledzie smażone. Ale wiele osób po pro­
stu przepada za tzw, rolmopsami. ■■ ■■-.

Amatorzy rolmopsów pięknie swoje przydzia­
łowe śledzie oczyścili, zakropili, przekłuli.wy­
kałaczkami, podsypałi gorczycą, dożyli do sło­
jów i postawili w chłodnym miejscu. Całe 
pół dnia przy tym żmudnym zajęciu zbałamu­
cili. Byli też i  tacy, ćo na te doskonałe rolmo- 
psy zaprosili gości. . V ■

I  có i  tego wszystkiego wynikło? — Zaglą­
damy wczoraj do słoja, a nasze rolmopsy dzi­
wnie zmienione. Urosły. Czyżbyśmy je drożdża­
mi nadziali?

Niedobrze: rolmopsy dość miały upału,
„wzięly>‘ i  zepsuły się.

NieszczęścieI Szybko szukamy w myśli wino­
wajcy. Upał winien. Więc może zawinił św. 
Piotr do którego• resortu należy regulowanie 
pogody? Ale św. Piotr nią kazał przecież da­
wać wrocławianom śledzi ha kartki w czerwcu, 
sam bowiem jada śledzie wyłącznie w chłodnej 
porze roku.
v A udęc Wydział Aprowizacji winien? No tak, 
któżby inny?.

Gdy doszłam do tej konkluzji, .zaraz mi się 
nieco lżej zrobiło na sercu. No bo proszę: 
zaprosiłam na dziś wieczór gości, co drugi gość 
przyjdzie pewno na kolację z kwiatkami, a co 
ja pm dam jeść, łeiedy przydziałowe śledzie nie 
chciały słitchać zarządzeń Wydziału Aprowiza­
cji i Handlu i licho je wzięło?!

Hal.

Barbarzyńsko niszczy się ryby w Odrze

ŚWIDNICA
WIECZÓR LITERACKI 

Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radziec­
kiej, Znajdujące się pod kierownictwem 
prezesa Sądu Okręgowego ob. Styiąteckie- 
go, jest na terenie Świdnicy ważnym czyn­
nikiem krzewiącym sąsiedzką przyjaźń 

‘dwuch bratnich nprodów słowiańskich. ,
.. Ostatnio staraniem, Towarzystwa odbył 

, się w dniu 28 bm. odczyt pt. „Maksym Gor­
ki j jako pisarz i człowiek '. W uzupełnie­
niu odczytu wyświetlony został piękny film 
z życia wielkiego pisarza radzieckiego i 
czołowego humanisty obecnych czasów.

WSPÓŁPRACA MŁODZIEŻY POLSKIEJ 
I RADZIECKIEJ

. Wspólna inicjatywa . polskich i radziec­
kich władz szkolnych daja w wyniku- duży 
sukces na odcinku wzajemnego - poznania 
gię, współpracy i przyjaźni między młodzie­
żą polską i radziecką. Z .okazji zakończenia 
roku szkolnego odbyła się wspólna, uroczy* 
sta akademia szkół polskich i rosyjskich w 
Świdnicy.
, Program akademii złożony z deklamacji, 
śpiewu i tańca wykonała całości, młpdziaż 
polska i radziecka, Na akademii z ramienia 
władz przemawiał' starosta jpowiątowy Je?. 
dyński, prezes Towarzystwa Przyjaźni Pol­
sko-Radzieckiej — Swiątecki oraz przedsta­
wiciel Inspektoratu Szkolnego — Szybejko.

WPISY DO PAŃSTW. GIMN. I LICEUM 
OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO w  ŚWIDNICY 

Państwowe Gimnazjum i Liceum Ogólno­
kształcące im. J; Kasprowicza W Świdnicy, 
Ogłosiło wpjfy na rok szkolny I947/48.ÓO 
gimnazjum może się wpisywać^ młodzież po 
ukęńcżęniu 7 klas 'szkoły powszechnej. Pro­
gram nauczania gimnazjum obejmuje typ 
humanistyczny - i matematyczno-fizyczny. 
Przy gimnazjum czynny jest internat męski 
f żeński. Wpisy odbędą się w dniach' Od 
30. VI. — 5. VII. br.

DZIECI PRZYCZYNIAJĄ SIĘ DO ROZWOJU 
LIGI MORSKIEJ

-....Dzieci Publicznej Szkoły Powszechnej nr. 
1, urządziły z okazji „Dnia Morza" wieczo­
rek w sali Teatru Miejskiego, który stał się 
miłym sukcesem młodocianych artystów. 
W  ramach programu. rzesza najmłodszych 
artystów świdnickich, przedstawiła społe­
czeństwu baśń sceniczną J. Porazińskiego 
pt. „Zaczarowana fujarka" oraz szereg pieś­
ni i  tańców narodowych i- fantastycznych. 
Całkowity dochód z imprezy .przeznaczony 
jest na cele Ligi Morskiej. .

POJAWIŁA SIĘ STONKA 
.Wobec pojawienia się stonki ziemniacza­

nej na* terenie powiatów Opole i Racibórz, 
Powiatowy Komitet Ochrony Roślin opra­
cował plan przeglądu pól ziemniaczanych, 
mający na celu zlokalizowanie ewent. in­
wazji stonki na teren powiatu świdnickiego. 
Według planu we wszystkich gminach po- 

, wiatu zostaną przeprowadzone ogólne' i do­
kładne przeglądy ziemniaków w terminach 
od 30. VI. ~* 7 bm., od 23-27 bm. i od 
1T. v m . 15. VIII. br. Akcja poszukiwa­
nia stonki będzie kontrolowana przez świd­
nicki -Komitet / Ochrony Roślin 1 i- wrocław1 
ską Służbę Ochrony Rpślin. Rolnikom nie­
stosującym się do zarządzeń PKOR grożą 
Rurowe sankcje kamę.

l a k  ż u ie  B o t n u  Ś lą s k
Już czwarty piec hutniczy

zapalono w Państwowej Wytwórni Optycznej w Jeleniej Górze
Państwowa Wytwórnia Optyczna w Jeleniej 

Górze jest jedynym zakładem przemysłowym 
w Polsce produkującym wysokogatunkowe 
szkło laboratoryjne i optyczne. Zbudowana w 
okresie wojny, pracowała tylko dla celów wo­
jennych i wyrabiała pryzmaty dla - czołgów. 
Z chwilą przejęcia Wytwórni przez władze 
polskie, cała jej produkcja Została przesta­
wiona na cele pokojowe. - PWO wyrabia, b- 
becnie szkło optyczne, wysokogatunkowe szkło 
laboratoryjne i szkło techniczne. Miesięczna 
produkcja - Wytwórni dochodzi do 9.000 kg 
różnego rodzaju szkła.

Robi się tu szkło odporne na temperaturę, 
ciśnienie i działania chemiczne, obiektywy foto­
graficzne, szkło oknlarowe, lupy, pryzmaty, 
reflektory paraboliczne i eliptyczne aparaty 
próżniową, poziomice, szkła wodowskazowe, 
ampułki a ostatnio-specjalne, barwione rurki 
do termometrów tzw. kapilary ,(0,1 0,2 mm
średnicy otworu).

Przed kijku dniami w Państwowej Wytwór­
ni Optycznej odbyła się piękna uroczystość 
uruchomienia toowfcgo pieca hutniczego, Jest 
to już 4-ty z kolei piec, który w tych dniach 
rozpoczął swg pracę. Uruchomienie jego to za­
sługa całego personelu wytwórni.

Piec może pomieścić'.'do 1.000 kg mieszanki, 
z której otrzymuje się kilkaset kg szkła. Za­
wartość pieca, którego temperatura wynosi 
około +  1.400" wystarcza normalnie na cały 
dzień pracy.

Państwowa Wytwórnia Optyczna w  
Jeleniej Góna posiada jeszese jeden piec,

który dotąd nio jest uruchomiony. Piec 
ten już ostatni, a piąty z kolei rozpocznie 
swą pracę za kilka miesięcy. Uruchomię* 
nie jego pozwoli na podwyższenie pro­
dukcji do 12.000 kg szklą miesięcznie.
'  Z okazji zapalenia pieca P, W. O. urządzi­
ła skromne przyjęcie, dla pracowników i za­
proszonych gęści. Przemawiając W imieniu pra­
cowników,, hutnik ob. Grzegorzewski powie­
dział, że wszyscy oni dołożą starań, by Pań­
stwowa Wytwórnia Optyczna w Jeleniej Gó- 
rzęjstała się jedną z pierwszych w Europie.

Tym ludziom trzeba wierzyć, bo oni wła­
śnie odbudowują nasz przemysł na Ziemiach 
Odzyskanych. (Je.)

&Ł0G0W
ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNEGO 

W ubiegłą sobotę odbyło się uroczyste za­
kończenie roku szkolnego w Głogowie. Ucznio­
wie wysłuchali Mszy św., po: czym odbyły się 
popisy dziatwy szkolnej'i rozdanie świadectw.

KOLONIE I PÓŁKOLONIE LETNIE 
W czasie wakacji letnich urządzane będą 

kolonie i półkolonie Letnie. dla dzieci z po­
wiatu głogowskiego. Kierownikiem akcji kolo­
nijnej- jest' nauczyciel1 Olszewski.- Wpisy przyj­
muje się w szkole powszechnej.
'D la dzieci niezamożnych rodziców kolonie 

fc półkolonie są bezpłatne. Przewiduje się przy­
jęcie 100 dzieci' na kolonie i 100 na półkolo­
nie.

RAID MOTOCYKLOWY 
W ramach „Święta Morza" Klub Motocy­

klowy w Głogowie- urządził ńtid ńa trasie 80 
’fem.-Pierwsze miejsce .w raidzie zdobył' Wyrzy­
kowski, drugie — Samidt. Udzjał brało 28 
maszyn. Organizacja raidu bardzo dobra.

M .m .

JELENIA 60RA
KONKURS WYSTAW SKLEPOWYCH 

w  trosce o estetyczny wygląd miasta 
W ramach Święta Morza odbył się w Je­

leniej Górze konkurs wystaw sklepowych. 
Pierwszą nagrodę zdobyła firma „Sport i Mo­
da" i— St. Wilczyński, drugą nagrodę „Dom 
Handlowy" — Krysiak, trzecią firma Sźmidt.

REPERTUAR KIN W JELENIEJ GÓRZE 
„Lot" (ul. Pocztowa) — film produkcji pol­

skiej pt. „Dziewczęta 1 z Nowolipek". Począ­
tek seansów o godz. 16, 18 i 20.
, „Marysieńka" (ul. 1-go Maja) '-4 historycz­
ny film produkcji radzieckiej pt. „Piotr 1“ 
Początek seansów o godż. 16, 18: i 20.

„Tatry" (ul. Pańska) -ę- film produkcji ra­
dzieckiej pt'. „Kwiat jiloścP, - Początek sean­
sów o godz. 18 i 20, w niedzielę i święta 
o godz. 16, 18 i 20.

Kłopoty ze sznurkiem
Od dostarczenia sznurka do snopowifzałek
zależy rezultat żniw

Na terenie województwa wrocławskiego 
brak powszechnie sznurka do snopowiąza- 
lek, ód którego uzależnia się wynik tego­
rocznych żntw.

Zapotrzebowanie sznurka do „snopowią- 
załek" dla naszego terenu i tylko dla drob­
nych rolników wyraża się cyfrą 260 ton na 
okres bieżących żniw. Od zimy prowadżo- 
ne są pertraktacje z władzami centralnymi 
celem zakupu sznurka. Rozmowy te nie da­
ły spodziewanego rezultatu. Jako pierwszą 
transzę przydzielono 15 ton, z których 9,5 
ton polecono przekazać majątkom państwo­
wym.

W obecnym sezonie żniw, rolnictwo do­
lnośląskie wkracza z zapasem 6,5 tony oraz 
z dodatkowymi 18-ma tonami, które zaku­
piło na wolnym rynku 1 ma do dyspozycji 
„Społem". Dla Dolnego Śląska miano jesz­
cze dostarczyć z Nowej Rudy 50 ton, ale 
sznurek ten okazał się jednakże zbyt słaby.

Ponieważ w odróżnieniu od wszystkich 
województw, na Dolnym Śląsku posiadają

ŻARY
ABY PRZETRWAĆ PRZEDNÓWEK 

Samopomoc, Chłopska w Żarach posiada 
*5° .* »  źwgóg Jpsaepipy owsa, i jęczmienia)., 
Zboża te bęUĄaa podstawie uchwały rozdzie­
lone taiędzyf biednych rolników jako pożycz­
ka zwrotna. Ziarno to nie jednej . rodzinie 
rolniczej ułatwi przetrwanie przednówku.

śnopowiązałkl drobni rolnicy przeto od po­
krycia ich zapotrzebowania na sznurek za­
leży w dużej mierze rezultat nadchodzących 
żniw .zwłaszcza wobec zbyt małej-ilości sił 
roboczych.

WAŁBRZYCH
REPERTUAR KIN WAŁBRZYSKICH 

|  Kino „Polonia", Słowackiego 4a — „Nau­
czycielka bawi się" — film prod. szwedzkiej. 
"IH I* : *Ąpólłp“, -.-ę#,, Czerwonej Aua.tr 

„W górach Jugosławii" — film prod. radź.
Kko „Bałtyk",‘ ul. Niepodległości 162 — 

„Dzieci kapitana Granta" — film prod. radź. 
.Kino „Oaza"; ul. Staszica 5 — „Dwsłj żoł­

nierze" — film produkcji radzieckiej.
Kino „Zorza", Biały Kamień — „Serenada 

w dolinie słońca" — fjlm1 prod. amerykańskiej. 
Fotoplastykon", ul. Słowackiego 5 — Kraj 

nieustraszonych, żeglarzy i prastarej cywilizacji; 
jNz^ięrafc 'zabyt^ymmSa,, katedry itd. Por- 
mgaiia — ze stolicą Lizboną na czele.

Co tydzień nowy program.

DYŻURY APTEK
1. Apteka „pęd Orłem", »lj Moniuszki 6.
2. Apteka „Górska", ul. Żymierskiego. V -f
Apteka ,pod św. Barbarą" przy pl. Grun­

waldzkim ź powodu urlopu personelu —  zam­
knięta będzie pfrez 2 tygodnie — tjr do dnia 
12-go lipca.

l GDZIE rfpgtfetap
WIECZÓR?

TEATRY
PAŃSTWOWY TEATR

Czwartek, 3 bm. godz. 19 — „Uczeń di*, 
bła .

Piątek, 4 bm. godz. 1 9 ^  „Żabinia".
Sobota, 5 bm. godz. 19 — „Żabusia". 
Niedziela, 6.bm ; godz. 19 „Żabusia".

„FOTOPLASTIKON" -  ul. Gen. Świer­
czewskiego 27 — wyświetla codziennie w 
godą. 9—21 „Azję", gdzie dziwna architektu- 
ra. * egzotyczna przyroda tworzą niezwykła 
całość. ’ v  . ’

W piątek zmiana programu.
Ceny biletów 20, 15 i 10 zŁ

k i n a
„ŚLĄSK" (Ogrodowa 67) — film ameryk. 

„Bohaterki Pacyfiku".
„WĄRSZAWĄ"‘(Fredry 17) -  film polski 

„Go mój mąt robi w nocy**.
„ODRA” ful, Kołłątaja) — film szwedzki

„Wesoły pensjonat”.
1 . „POLONIA" (Żeromskiego 53) £- film an­
gielski „Srebrna flota".

„PIONIER” (Stalina 71) -  film radziecki 
„Przygody Nasreddma".

„Tęcza" (Kościuszki 177) — film radziecki 
„Wyspa skarbów".

„Fama” (Krzywoustego 286) — film radź. 
„Zuch dziewezjma".

Początek seansów w dni powszednie o godz. 
16, 18 i 20. W, dni świąteczne o godz. 14, 16,
18 i, 20.

CZWARTEK, 3 LIPCA 
6-00 Sygnał; 6.05 Gimnastyka; 6.15 Dzień- 

c&; 6.30 Muzyka; 6.50 Program; 6.57 Sygnał; 
M Ó' PlYty; 7.15 Wiad. p^r.«  przegląd jirąsy; 
7.35 Muzyka;, 7*5  ̂ Inf. ogólnopolskie; 8.Ó5 
Skrzynka PCK; 8.15 Wykłady dla nauczycieli; 
8.30—11.57 Przerwa; 11.57 Sygnał i hejnał; 
12.05 Streszczenie wiad. dziennika por.; 12.10 
Pieśni ludowe -A. Wieniawskiego; 12.25 Aad. 
dla; Wsi; 12.35 Utwory skrzypcowe; 13.00 

>Z mikrofonem pp krajn"; 13:JO Koncert muz,
,14.0(j Tęron5ka Wrocławia; U05 

„Słoń Gugua" ™ opow. dla dzieci; 14.25 Roz- 
mattości; 14.35 Koncert życzeń; 15.00 Muzyka 
taneczna; 15.20 Aud. muz. dla dziew; 151# 

St. Niewiadomskiego; 16.00 Dziennik;' 
16J:®, ^ | “ łki muzyczne; 16.40 naszej 
radiofcuui ; 16.50 Inf. 'gosp.;. 17.00 „Muzyka 
dla wszystkich"; 18.00 Koncett „WojSko d® 
ludności"; 18.30 Koncert żyęzeń;. 19.00 Aud. 
dla robotników; 19.10 Ąud. dja wojska; 19.40 
Reójtą! - wiolonczelowy; 20.00 ,JZ szerokiegó 
świata"; 20.15 Reportaż; 20.25 Koncerą Ze­
społu Instrumentajoego; , 2&.S7. Sygnał; 21-<W 
Dziennjk; 21.30 Muzyka lekka; 21.45 Słuch, 
pt. „Romeo i Julia”; ' 22.10 Wiad sport.; 
22.15 v Muzyka taneczna;, 23.00 Ost.
23.10 Pro^ram;^ 23.20 koncert życzeń; 23.55 
Z ost. chwilią ł


